viešajam  no ta ru i, davė į patik im as rankas tam  tik rą  p ergam en te  surašytą a tv irą  laišką, kurį 

šviesaus a tm in im o  ponas Liudvikas IV, kadaise rom ėnų  im peratorius, paskelbė. Jis su re i

k iam u a tid u m u  prašė m ane perrašyti ir padary ti šio laiško nuorašą, į viešą form ą jį su tvarkius. 

Šio laiško turinys išdėstytas tok iu  būdu:

L iudvikas1, D ievo m alone rom ėnų  im peratorius, visada didis visiem s tik in tiem s Kristų, 

šį raštą  skaitysiantiem s, savo draugiškum ą [reiškia] ir visokio gėrio [linki].

D augelyje v ie tų  ir labai įvairiais atvejais krikščioniška tau ta , ku rią  apšviečia tikrojo  tikėjim o 

s tu lb in an ti šviesa, sp indu liuo jan ti ir pasižym inti visokiom is dorybėm is, p raeity  pasiekė, kad 

šven ta  ir laim inga Rom os im perija išsiskyrė iš visų pasaulio  valstybių, už visas, ypač už b a rb a 

rų  tau tas , tapo  galingesnė, o, taip  V iešpačiui tvarkan t, už visas k itas pasidarys dar stip resnė ir 

ateity je. Juk  rūpinim asis visuom enės reikalais, iš dvigubo pagrindo  kildam as ir savo jėgą iš ten  

g rūdindam as, nevedusių  vyrų (v ienuolių), rodos, ta rnyba stip rina  ir su tv irtina  [save], taip  

[jos] p ranašum as iškeliam as ir k la idatik ių  K ristaus kryžiaus priešų  p iktybiškum as už pasaulio 

ribų  išvarom as. Dėl to, kreipdam as m ūsų viltingą žvilgsnį n e tiek  į m ūsų ginkluotus riterius

solidat et confirmat sicque eminencia extollitur et perversorum presertim crucis Christi 
inimicorum infidelium malicia extra mundi terminos profugatur. Eapropter non tantum  in 
nostris armatis militibus seu bellorum ducibus, quantum  in religiosorum assidue Deo militan- 
cium devotis intercessionibus acc aliis piis operibus nostre spei anchoram fingentes coruscan
tis glorie nostre solium sublimius et solidius in speculo sublevatur. Religiosam itaque vitam 
ducentibus serenitatem nostram convenit prospicere [et] ipsorum utilitatibus intendere, ut 
felicisd status recipiate incrementum et [ad] eorum facultates augendas graciosa largicio 
principis excitatur. Inter ceteros autem illi precipue nostram graciam, beneficia et benivolen- 
ciam promerentur, quibus hospitalitatis piissime et defensionisf rei publice necnon alia 
pietatis opera suffragantur, qui abiectis rebus suis propriis voluntatibusg abdicatis spretoque 
suorum corporum  cruciatu ascendentes inadverso pro Romano imperio et domo Ierusalem 
se murum non formidant exponere et in proprio sangwine pro fide katholica et paternis 
legibus anim arum  suarum pallia rubricare, veluti venerabilis in Christo frater Theodericus 
burggrafius de Aldenburg magister generalis, princeps noster et Romani imperii karissimus, 
ceterique fratres ordinis sancte Marie domus Theutonicorum h Ierosolimitani, quorum 
sancta religio ab imperialibus beneficii sumpsit inicium ac [sicut] imperialis ortus floridus 
imperatorum plantula e t factura a nullo principe tantum , quantum  ab imperatoribus1 in 
rebus temporalibus incrementum.
Sane quia venerabilis magister et fratres prelibati et totus illibatus ordo [per] grata et laborio
sa ad divini nominis laudem et gloriam et katholicam fidem ampliandam servicia, in quibus 
agendis incessanter et strenue se immiscent, se nobis valde graciosos et placidos represen- 
tant, non inmerito ad tam pii negocii subsidium fervidis desideriis anhelamus ipsos ad beni- 
volos applausive dulcedinis admittentes amplexus. Ipsis videlicet predicto Theoderico 
burgrafio de Aldenburg magistro generali et suis successoribus ac fratribus necnon toti ordini 
domus Theutonicejprefato in perpetuum ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et beatissi
me virginis Marie matris sue gloriose terram infidelium Litwinorum, crucis Christi inimico
rum k, videlicet Ochsteten, Samayten, Karsoco, Ruezzen1 ceterasque partes prenominatis 
terris adiacentibus cum omnibus suis pertinenciis et partibus cuiuscumque ydoneitatism, prout 
nunc sunt vel ad quamcumque formam seu statum  fidei declinaverint, de imperiali libertate 
damusn, donamus pure et irrevocabiliter iure proprio inperpetuum pro se et suis successoribus 
recipientibus dictam terram dictumque fratrem Theodericumo burgrafiump de Aldenburg 
felicem nostrum et imperii principem nomine dicti sacri ordinis investimus de eisdem cum 
administracione temporalium et iurisdiccione eiusdem plenaria principatus.
In cuius rei testimonium presentes conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri. 
Datum Monaci feria sexta ante Lucie virginis proxima, anno Domini millesimo tricentesimo 
tricesimo septimo, regni nostri anno vicesimo quarto, imperii vero decimo.